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Formandsberetning  
v/ Jan Kirk Todsen 
 
Det har været meget underligt at skrive beretning i år. Beretningen omhandler normalt 

det, der er sket siden sidste årsmøde, men da årsmødet nu har været udsat to gange, er der 

kommet mere til og beretningen er omskrevet et par gange, for at være up to date til dette 

årsmøde. Sæsonen sluttede meget brat og der er mange arrangementer, der ikke er blevet 

afholdt. Jeg er bl.a. selv inviteret til et jubilæum, som også er udskudt to gange. Sidste 

gang er det blevet udskudt til afholdelse en gang, når det er muligt igen. Det seneste, der er sket er, at etape 

fire af genåbningen er blevet udsat og der er indført påbud om mundbind i den offentlige trafik. 

Som følge af de restriktioner, der skal overholdes i forbindelse med Corona virussen, bad jeg regionerne 

hjælpe med at arrangere at møde, hvor vi kunne få snakket alt omkring Corona, dans og sæsonstart igennem, 

så vi kan sikre at medlemmerne i de forskellige foreninger ikke bliver smittet med Covid19. Det bliver en 

anderledes start på den nye sæson, men det kan lade sig gøre. Hvis alle tænker sig om og følger 

retningslinjerne kan vi starte en unormal sæson op. Corona er ikke til at spøge med og skal tages alvorligt, 

men det er også et stort problem, hvis man ikke får motion og hvis man ikke kan samles med sine 

fællesskaber. 

 

Sidste år var landsstævnet i Varde. Det meste af stævnet foregik i selve Varde, men der var også besøg i 

Ølgod og Blåvand. Jeg var selv med i stævneudvalget, og det var som altid hyggeligt at arrangere stævnet. 

Det er vigtigt, for der er så meget arbejde i et landsstævne, at det er vigtigt at hygge sig sammen i 

stævneudvalget, ellers bliver det for træls at bruge tiden på. Vi havde et fantastisk samspil med Varde 

Kommune omkring stævnet og det var en fornøjelse at opleve den velvillighed, der var fra kommunens 

tildelte medarbejder og resten af embedsværket. Det var ikke alle vore ideer der blev taget vel imod, men der 

var altid klare svar og gode begrundelser og der var villighed til at udvikle stævnet til både deltagernes og 

kommunens bedste. De lokale sprudlede af ideer til arrangementer og selvom vi på forhånd havde aftalt, at vi 

ikke skulle have helt så mange valgmuligheder, som der har været ved de foregående stævner, så er det bare 

svært at sortere noget fra, når først ideerne er på bordet. Jeg vil gerne sige en stor tak til stævneudvalget og 

alle hjælperne, for jeres måde at være på og for det store arbejde I har udført ved Varde2019. 

I år skulle stævnet så have været i Horsens, men det satte Coronaen desværre en stopper for. Vi havde alle 

arrangementer på plads, og skulle lige til at åbne for tilmeldingerne, da der blev lukket ned og vi fik en 

langtidsprognose for, hvornår der kunne åbnes igen. En stor tak til stævneudvalget i Horsens for det store 

arbejde, der ikke blev til noget alligevel. Men der kom mange gode ideer på bordet, som ikke er glemt. 

Næste år står den på NORDLEK i Tampere i Finland. Det foregår fra 20.-25. juli. Jeg håber rigtigt mange 

tager med til Finland og oplever et nordisk stævne. Herhjemme vil der blive lavet et midsommerstævne på 

Stevns, det bliver ikke så stort og det bliver noget anderledes end et landsstævne, men vi synes vi trænger til 

at mødes oven på det sidste års mange aflysninger. 

 

På frivilligseminaret gik vi i dybden med foreningsundersøgelsen. Undersøgelsens resultater blev 

gennemgået og analyseret. Det var Dorthe, der stod for dette og hun gav et fantastisk godt indblik i, hvad 

analysen viser om vore foreninger. Da det er Dorthe, der har gennemført alle interviews, havde hun også 

mulighed for at underbygge sin fremlæggelse med specifikke oplevelser i forbindelse med de gennemførte 

interviews. Efter fremlæggelsen var der gruppearbejde. Hver deltager fik lejlighed til at fortælle, hvad 

fremlæggelsen havde fået dem til at tænke mest over og så blev grupperne sammensat ud fra det. Der kom 

utroligt mange gode kommentarer og noter ud af gruppearbejdet og vi har arbejdet videre med mange af 

ideerne fra frivilligseminaret. Der er også nedsat nogle ad hoc grupper, der følger op på ideerne fra dagen. 

Ad hoc grupperne er sammensat af nogle af deltagerne fra frivilligseminaret, så det er de samme der arbejder 

videre med opgaven. 

 

2019 var året hvor Folkedans Danmark kunne fejre sit 90-års jubilæum. Dette blev fejret, både ved en 

reception i Odense og ude i regionerne. I Odense var de sidste fire formænd for landsforeningen til stede 
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sammen med mange foreningsformænd og tidligere styrelsesmedlemmer. Der var besøg fra mange af vore 

samarbejdspartnere. Det var en god dag med taler, musik og hygge omkring den gode idé, der blev til 

virkelighed d. 20. oktober 1929, hvor Folkedans Danmark blev stiftet under navnet: Danske Folkedansere. 

Landsforeningen blev bl.a. dannet for at arrangere landsstævner og afholde uddannelser og kurser. Dette gør 

vi stadigvæk. Jeg synes, det er stærkt at vi gennem 90 år har holdt fokus på nogle af de vigtigste opgaver for 

landsforeningen, samtidig med at der gennem de 90 år er arbejdet med mange andre forskellige ting, der har 

været vigtige på forskellige tidspunkter. Regionerne lavede forskellige arrangementer til fejring af jubilæet. I 

Region Midtjylland havde man valgt at holde festlighederne i Aarhus, for at vise, at det var i lige præcis 

Aarhus det stiftende årsmøde fandt sted. Samtidig holdt de arrangementet i de lokaler, hvor der i 1997 var 

landsstævne, hvilket for øvrigt var mit første landsstævne, så foruden at binde en god sløjfe på 

landsforeningens historie, bandt det også en fin sløjfe på min dansehistorie. Nu er vi for begges 

vedkommende startet en ny sløjfe. 

 

Sidste år ændrede vi vedtægterne, så der kun skal sidde 7 personer i styrelsen. Dette betød, at vi fik sløjfet de 

vakante pladser, vi har haft de seneste år. Der var genvalg til Poul Erik, hvilket jeg er rigtigt glad for, fordi 

Poul Erik er en rigtig slider, der brænder for folkedansen og Folkedans Danmark. Poul Erik tager gerne en 

stor tørn og påtager sig de opgaver, der er nødvendige, for at få hele organisationen til at fungere. Det er 

dejligt og vigtigt at have den slags mennesker i styrelsen. 

 

Grunden til, at vi kunne ændre styrelsens antal til syv personer, var samtidig en beslutning om at ansætte en 

ekstra person på sekretariatet. Dette blev en realitet 1. juni, hvor Anita Faros havde første arbejdsdag i 

Odense. Vi er rigtigt glade for, at vi har fået en medarbejder mere, til at aflaste styrelsen i sit arbejde. 

Samtidig kan vi nu, med to ansatte tilbyde mere til foreningerne. Vi har bl.a. tilbudt PR-materialer i 

forbindelse med sæsonstart til den kommende sæson. Vi vil også kunne tilbyde mere generel sparring 

omkring PR. Desuden kan vi nu frigive nogle af Dorthes timer, så hun kan få mere tid til at være konsulent 

for de foreninger der har behov for dette. Vi har kørt nogle forskellige forløb de sidste par år. Der har været 

sparring til en forening omkring større medlemshvervningsarrangement og der har været flere forløb med 

foreninger, der ønsker hjælp til at slå sig sammen. Vi kan nu tilbyde endnu flere forløb. Samtidig er det 

tanken, at vi skal blive bedre til at søge fonde til specifikke opgaver og arrangementer, dette vil også styrke 

landsforeningen og lokalforeningerne. 

 

Samarbejdet med Sportsdanserne og DIF tager en del ressourcer i øjeblikket. Vi arbejder på at opfylde vores 

strategiplaner frem til udgangen af 2021. Det er strategiplaner, der indeholder forskellige opgaver og krav til 

os. En af opgaverne, som vi selv har ønsket, var gennemførelsen af foreningsundersøgelsen og 

implementering af de resultater undersøgelsen viser. Dette arbejde er godt i gang. 

En anden opgave er det fælles danseforbund. Det er en stor opgave, som kræver mange ekstra møder, hvor vi 

skal blive enige om forslag til det nye forbunds vedtægter, kontingent, demokratiske opbygning, afholdelse 

af årsmøder, valgbarhed og meget mere. Desuden er noget af det vigtigste jo forbundets formålsparagraf. 

Dette arbejde styres af en DIF-konsulent, som skal sikre at vi får alle de vigtige detaljer med og skal sikre, at 

alle fire nuværende forbund bliver hørt i denne proces. 

DIFs årsmøde har lige vedtaget nye politiske mål for fremtiden. Dette betyder også, at der skal laves nye 

strategiaftaler for den kommende periode fra 2022 til 2025. Dette vigtige arbejde er lige startet. Det er 

væsentligt at få lavet nogle aftaler, der er visionære og styrker dansen. Samtidig skal målene dog være 

opnåelige, ellers hjælper det ikke noget. Jeg glæder mig meget til at arbejde med de nye strategiaftaler, da det 

er her, vi skal vise vores styrke som nyt samlet forbund. 

 

Jeg vil gerne takke alle, der gør en indsats for folkedansen. Jeg takker jer alle for arbejdet, dig som 

instruktør, foreningsleder eller kursusleder, uanset hvor du udøver dit virke. Jeg vil gerne takke Dorthe og 

Anita på sekretariatet for jeres store arbejde og gå på mod. Tak til alle i styrelsen, der er mange vigtige 

opgaver der skal løses og det er vigtigt at være godt klædt på til dette. Tak til alle regionsbestyrelser og 

udvalg, styrelsens udvalg og ikke mindst alle lokalforeningerne og jeres store arbejde for folkedansen. Uden 

alles store arbejde for vores fælles interesse folkedansen, ville der ikke være noget at samles om. 
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Økonomiudvalget  
v/ Bent Hansen, økonomiansvarlig 
 
Årsberetning Økonomiudvalget (del af administrationsudvalget) 
  
Bent Hansen, Økonomiansvarlig. 

 

Der har ikke været den store aktivitet i administrationsudvalget i 2019, da flere opgaver 

varetales rutinemæssigt af de involverede. Tak til jer. 

Vi vil også gerne sige tak til alle jer der er involveret processen omkring de årlige budgetter or regnskab. Ud 

over Dorthe på sekretariatet gælder det: regionernes kasserere og revisorer, kursusledere og 

udvalgsformænd, dragtsalg, interne revisorer, styrelsen, og mange flere. Der er tale om teamwork, og det er 

netop samarbejde der skal til for at få tingene til at lykkes. 

Tak alle sammen.     
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
Beretning fra instruktøruddannelsen på 
Bjerringbro 2019 
v/ Line Gessø, kursusleder 

 

 

 
Det blev en dejlig uge på Bjerringbro i 2019, hvor kursisterne gik glade derfra. Selvom der ikke deltager 

mange kursister på selve uddannelsen, er der et godt sammenhold og meget god læring for kursisterne uanset 

om de er der for første gang eller ved at runde uddannelsen af. Undervisningen bliver tilrettelagt ud fra 

individuelle forudsætninger og vi fik en god respons fra kursisterne. Masterclass er en stor succes og giver 

inspiration til erfarne instruktører. Det er et hold vi gerne vil fortsætte med.  

 

Danserne fra danseholdet er en gruppe af dansere, som vi med glæde ser komme igen år efter år. De har et 

godt sammenhold og hygger sig på deres eget dansehold og de deltager aktivt som hjælpere på 

instruktørholdene, på valgfagene eller når der er fælles aktiviteter med Spillemandskredsen. 

 

Vores ungdoms-dansehold – Folkcollege – var igen i år en meget stor succes. Det hold vokser hvert år og 

viser er der er masser af energi og danselyst blandt den unge generation. Folkcollege er et frugtbart 

samarbejde mellem Spillemandskredsen og Folkedans Danmark, som man med fordel kan bygge videre på.  

 

Der lægges mange kræfter i fra instruktørerne for at skabe kurser og uddannelse af høj kvalitet. Kursisterne 

er generelt glade for ugen og går beriget derfra. I skrivende stund (april 2020) er vi i tvivl om kurset 

sommeren 2020 kan gennemføres pga. coronakrisen. Når situationen er normaliseret, håber jeg at alle 

foreninger igen vil bakke op om uddannelserne og fremover sende rigeligt med både instruktøraspiranter, 

instruktørkursister og masterclass-kursister til Bjerringbro fremover. 
. 

Line Gessø 
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                                       Danseudvalget 2019 
                                        

                                        Danseudvalgets beretning 

                                        v/ Brian Folke Johansen 

 

 
2019 bød desværre ikke på en bølge af nye aktiviteter indenfor danseområdet, hvilket jo nok til dels skyldes 

en faldende medlemsskare samt en stadig stigning af aldersgennemsnittet blandt vore tilbageværende 

medlemmer. 

Kurset på Bjerringbro er omtalt andetsteds og her går alt sin vante gang – for der er faktisk stadig nogle der 

gerne vil uddanne sig til instruktør og her få nogle gode værktøjer at arbejde med, og være med til at 

viderebringe og udbrede dansen. 

 

Desværre er Høng-kurset lagt i graven efter flere års aflysning pga. for få tilmeldinger. Om efteruddannelse 

af instruktører skal foregå som weekendkursus med overnatning eller som 1-dags kurser er under 

overvejelse, ligesom det måske ikke skal være Høng, men et andet centralt sted i landet. Her modtages gerne 

ideer. 

 

Og netop som vi alle troede at vi havde et landshold på vej, måtte vi desværre trække i bremsen og udsætte 

denne proces, da vores økonomi ikke pt. er gearet til den udgift, det ville medføre. Landsholdet er dog ikke 

opgivet, men der skal være lidt gunstigere betingelser til stede, før vi tør sætte det i gang. 

Nytårskurset på Snoghøj var som altid udsolgt og vi kunne sige tak til vores mangeårige kursusleder Per 

Sørensen, som dog allerede har fundet sin afløser i Jan Kirk Todsen, som nu får æren som kursusleder på et 

forhåbentlig udsolgt nytårskursus mange år frem. 

 

Det er vist ikke nogen hemmelighed at nye tiltag og ønsker ofte kommer fra den ”yngre” del af vore 

medlemmer, og dem er der ikke så mange af. Det betyder dog ikke at Danseudvalget ikke vil kigge på ideer 

og tiltag/ønsker fra andre uanset alder. Måske der gemmer sig et fantastisk projekt som kan gennemføres 

med succes. 

 

Og endelig er der nu et antal mindre mailgrupper under opbygning, som betyder at interesserede 

(hovedsageligt danseinstruktører og foreninger) der vil vide noget om f.eks. invitation til opvisninger, 

invitationer fra udlandet, nyt om kurser o.lign. interesseområder indenfor dansen, kan komme med på disse 

lister. Tilmeldingsskema er tilsendt alle foreningers formand (mailadresse), men eller kan man maile direkte 

til danseudvalget på dans@folkedans.dk og blive tilmeldt hvis man har interesse i det. 

Brian Folke Johansen 

Fmd. Danseudvalget 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

mailto:dans@folkedans.dk
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Dragtudvalget 2019 
 

Dragtudvalgets beretning for 2019 
v/Anna-Margrethe Jonsson 
 

 

Så gik der endnu et år, og vi starter på et nyt årti. 

Dragtudvalget har i de sidste 10 år haft afgang og tilgang af medlemmer, man kan sige, at 

der er gang i et generationsskifte.  

 

I 2019 kan bl.a. nævnes arbejdet med Salling-mappen, som skrider langsomt, men sikkert fremad.  

Projekt med uldne strikkede huer til mænd, projekt omkring korte veste og meget, meget mere. 

Udgivelse af rapport fra Nordisk Dragtseminar 2018, indeholdende alle forelæsninger og speakers corner, 

spændende læsning. Der er stadig få eksemplarer tilbage, som kan købes i salgsafdelingen. 

Medlemmer fra udvalget har deltaget i seminarer indenfor dragt- og tekstilnetværket, hvor der igennem årene 

er blevet skabt mange gode kontakter til museumsverdenen, hvilket i 2019 har betydet, at vi har fået adgang 

til at gennemgå kartotekskort på Nationalmuseet, og afventer nu mulighed for at komme til at se udvalgte 

tekstiler i det kommende år.  

Vi oplever en stadig stigende anerkendelse af det arbejde, som er og bliver gjort i dragtudvalget. Deltagerne 

fra FD føler sig ligeværdige med de øvrige deltagere.  

 

Udvalget modtager løbende forespørgsler fra ind- og udland om råd og vejledning i dragtspørgsmål, i 2019 

blev det til mindst 23 henvendelser, antallet er stigende i forhold til tidligere år. 

 

Landsstævnet i Varde. Ved stævnerne er forhold og mulighed jo forskellige, det var de også i Varde. Det 

viste sig ikke muligt at få en udstilling af originale dragtdele, så opgaven blev løst lidt anderledes end vi 

tidligere har oplevet. Der var to udstillinger med kopier af tøj fra Vestkysten, og flere andre med dukker i 

folkedragter. Dertil arbejdende stande, som blev godt besøgt. Der skal lyde en stor tak til gruppen for at løse 

opgaven til højeste karakter, trods for de manglende muligheder.  

 

Studiesamlingen er igen i 2019 blevet forøget, og består nu af 810 dele. Samlingen bliver opbevaret på 

sekretariatet og i salgsafdelingens lokaler i Horsens. 

Salgsafdelingens omsætning fremgår af regnskabet.  

 

                                                                           
 

Der arbejdes fortsat med digitalisering af viden, så den kan deles med flest mulige. 

Find den på www.folkedragt.dk 

 

Igen et år hvor dragtudvalget har været i arbejdstøjet og samarbejdet om af få løst opgaverne. Hvis der ikke 

var disse ildsjæle, havde vi intet dragtarbejde. Så tusind tak for jeres indsats. 

. 

 

Anna-Margrethe Jonsson 

 

 

http://www.folkedragt.dk/
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Instruktørkursus Dragt, praktisk og teoretisk 
uddannelse i danske folkedragter 2019  
v/ Inge Sølling, kursusleder 

 
 

Igen i 2019 afholdtes Instruktørkursus Dragt, praktisk og teoretisk uddannelse i uge 37. I 

årets kursus måtte det desværre konstateres, at der ikke var grundlag for at starte nyt hold 

1, idet der kun var 2 tilmeldte til årets hold. I stedet blev det besluttet, at de 2 interesserede 

startede på hold 2, dog med den generelle orientering, som er en obligatorisk indføring til resten af kurset. 

    

Der er på kurset fortsat deltagere fra andre nordiske lande og fra museumsverdenen, og uddannelsen nyder 

forsat stor anerkendelse for det høje faglige niveau i såvel udlandet som i museumskredse. 

 

Dragtudvalgets deltagelse i dragtpuljens arbejde betyder, at dragtarbejdet i Folkedans Danmark er højt 

estimeret i museernes tekstilsamlinger, og dragtuddannelsen derfra anbefales i museumskredse.       

 

Det er uhyre beklageligt, at der i de senere år ikke har været en tilstrækkelig tilgang til uddannelsen af 

folkedansere. Kan årsagen det dette være, at interessen for dragterne er dalende? Og at man ikke i 

foreningerne og regionerne støtter nok op omkring interessen for dragtarbejdet? Kunne en løsning være, at 

man såvel i regionerne som i foreningerne ville prioritere dragtarbejdet og yde et økonomisk tilskud eller 

afsøge andre muligheder for økonomisk støtte til deltagelse i uddannelsen? 

 

Prisen på uddannelsen vil stige i de kommende år, og dette vil uden tvivl betyde, at flere ikke har økonomisk 

mulighed for deltagelse. Dette understreger vigtigheden af lokalforeningerne/regionerne støtter op om 

interesserede med et tilskud til uddannelsen.  

 

Som noget nyt er det i Styrelsen besluttet at give mulighed for unge at ansøge om et særligt tilskud til 

uddannelsen. Dette sker ved udfyldelse af et ansøgningsskema, hvorefter ansøgningen vil blive behandlet i 

Styrelsen.       

 

 

Det kan anbefales, at man i foreningerne indhenter den udarbejdede folder om uddannelsen. Folderen som 

kan hentes på hjemmesiden www.folkedragt.dk er en glimrende reklame for uddannelsen.  

 

Antallet af deltagere på uddannelsen var i 2018 som følger: 

Hold 2: 3 deltagere 

Hold 3: 8 deltagere 

Hold 4: 7 deltagere 

Hold 5: 7 deltagere  

Hold 6: 3 deltagere 

   

Underviserne var: Lena Agerskov, Karin Becker, Kirsten Emiland, Karen Birgitte Hansen, Tove Jensen, 

Anna-Margrethe Jonsson, Tina Profft Larsen, Birte Moshage, Lis Sonne Svendsen, Inge Sølling, Jette 

Sørensen og Sonja Tind. 

Udover det omfattende kursusprogram yder Landsforeningens salgsafdeling en omfattende service, idet 

Lisbeth Green stiller materiale til salg på kursusstedet.  

 

Udover det omfattende daglige undervisningsprogram, som for hvert hold daglig udgør 7 

undervisningstimer, har der også i 2019 været aftenprogram i form af præsentation af dragter, foredrag og 

fremvisning af gamle dragtdele. En aften er desuden helliget folkedans, hvor der også i 2019 var fin musik 

http://www.folkedragt.dk/
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fra Gjern, og hvor Lena Agerskov instruerede dansen til stor fornøjelse for deltagerne. Dette er en glimrende 

måde også at promovere folkedansen for deltagere, som ikke til daglig er fokuseret på folkedansen. 

 

En stor tak skal lyde til alle undervisere på uddannelsen. Uden jeres ildhu og glæde var det ikke muligt for 

Folkedans Danmark at videreføre det store arbejde i dragtarbejdet. 

 

Det er mit håb og ønske, at dragtuddannelsen fremover vil blive prioriteret af Landsforeningen, og at også 

medlemmerne vil støtte op, således at det arbejde, der i mere end 50 år har været forestået af dragtudvalget, 

og som har høstet anerkendelse og beundring også af andre ude fra miljøet, ikke spildes og ødelægges i 

Landsforeningen.  

  

Inge Sølling 

Kursusleder  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Beretning Efteruddannelseskursus Dragt, praktisk og 

teoretisk uddannelse i danske folkedragter 2019 
v/ Inge Sølling, Kursusleder 
 
 
 

Efteruddannelseskurset fandt i 2019 sted i perioden 14.2. – 17.2. 2019 som vanligt på 

Brenderup Højskole på Nordvestfyn. 

 

Årets emne var strikning. 

Kurset var tilrettelagt og gennemført af Tove Jensen og Lis Sonne Svendsen, som igennem mange år har 

undervist på dragtuddannelsen, og som har en stor erfaring i emnet.  

Både Tove og Lis havde udført et kæmpe forberedelses- og forskningsarbejde med mange besøg på 

forskellige museer og mange prøver, som betød, at kurset gennemførtes til alle deltageres store tilfredshed. 

 

Udover undervisningen, som strækker sig over 21 timer blev der afholdt et spændende foredrag, hvor Lisbeth 

Green fortalte om strikkede stjerner i beklædninger i perioden 1750 – 1870.   

 

Det var 11. gang, at kurset blev afholdt på Brenderup Højskole, hvor folkedans Danmarks 

efteruddannelseskursus bliver behandlet som en kær gæst af huset.   

 

Kurset havde 20 deltagere, hvilket var tilfredsstillende set ud fra højskolens kapacitet. 

 

På efteruddannelsen behandles emner, som kræver en vist forkundskab til dragtsyningen, men som ikke har 

været med i grunduddannelsens timeplan. 
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Efteruddannelseskurserne er en førsteklasses mulighed for at udvide kendskabet til dragterne og samtidig 

bevare det netværk som grunduddannelsen skaber. 

 

Det er derfor af stor vigtighed, at der fortsat afholdes efteruddannelseskurser, hvis kvaliteten af dragterne 
fortsat skal være af høj standard. 
 
Jeg vil derfor opfordre såvel regioner som foreninger til at støtte op omkring de personer, som 
ønsker at komme på efteruddannelseskurserne.  
 
Det er mit håb og ønske, at dragtuddannelserne fremover vil blive prioriteret af Landsforeningen, 
og at også medlemmerne vil støtte op, således at det arbejde, der i mere end 50 år har været 
forestået af dragtudvalget, og som har høstet anerkendelse og beundring også af andre ude fra 
miljøet, ikke spildes og ødelægges i Landsforeningen.    
 

Inge Sølling 

Kursusleder  
 
 
 

   Konkurrenceudvalget års beretning 2019 
                 v/ Poul Erik Rasmussen 

 

 

Så er der gået et år mere og en ny beretning for 2019 skal laves for konkurrenceudvalget. 

Der har været stor aktivitet, som startede med Regionskonkurrencer og det var desværre 

kun i Region Nord, at der var deltagere nok til at kunne afholde konkurrence og da der 

ikke blev afholdt nogen B&U konkurrencer i Jylland andetsteds, så var der 2 par fra B&U, der også stillede 

op, og så kunne de som sædvanlig afholde en fin konkurrence med 5 par og en masse tilskuer. Stor tak til 

Region Nord. 

Den 4. maj var der SBU (Sjællandske Børne & ungdomsstævne) stævne i Ølstykke med konkurrencer for 

børn og unge i 4 rækker. Der er rigtig stor tilslutning, der var 18 par der stillede op i 4 forskellige grupper, så 

der var en fin konkurrence med fine danse af de deltagende B&Uer. Tak til Ølstykke for et fint stævne. 

I uge 29 var der landsstævne, og om onsdagen var hele dagen flyttet til Varde fritidscenter, hvor hele dagen 

var afsat til en DM dag og Regionsopvisninger og andre opvisningshold. Det blev en hel fantastisk dag. Det 

startede med, at Jan Todsen som konferencier bød velkommen og sammen med Anina Todsen ledede de 

dagen på fortrinlig vis med en masse informationer om parrene, om opvisningerne, om dommerne, om 

hvordan de ikke måtte kikke under opvarmningen og så være klar lige efter etc.   

Det er en stor dobbelthal med plads til en masse tilskuere og de var mødt talstærkt op, både for at se DM og 

alle de flotte opvisninger i løbet af eftermiddagen. 

Dommerne til konkurrencerne mødtes om formiddagen til Dommertræf, hvor man gennemgår dansene og 

finder ud af hvordan og hvad der skal lægges vægt på ved bedømmelsen af dansene i konkurrencerne. Der er 

7 dommere og en reservedommer til et DM og med Trine Jordan Andersen som overdommer, og som DM 

orkester havde vi Anne Westergaard og Jonni Frederiksen, som gjorde det helt fantastisk med god musik til 

konkurrencerne 

Der var først Regions Landsfinale, som var de fire første par fra region Nord og 3 andre par fra de andre 

regioner, som havde tilmeldt sig, men hvor der ikke var blevet nok til konkurrence. Så der var 7 par til 

konkurrencen, som blev delt i 2 heat. Inden konkurrencen begyndte, blev de 8 dommere præsenteret på 

gulvet, hvorefter de gik til hvert sit dommerbord og konkurrencerne startede. Der var et heat, hvorefter der 

var en opvisning og sådan fortsatte det resten af eftermiddagen med et heat af konkurrence og så en 

opvisning. 

Til DM var der tilmeldt 5 par, ikke så mange, men vi valgte at gennemføre DM med de 5 meget motiverede 

par. Det blev en meget skarp konkurrence mellem de bedste af parrene. Der er 5 konkurrencedanse til DM og 
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en solodans og da der kun var 5 par, er alle med i hvert heat. Det var fint at konkurrencen blev afholdt på 

samme måde som Landsfinalen med et heat og så en opvisning, så kunne parrene nå at få lidt luft inden de 

skulle i gang igen. 

Efter at konkurrencerne var slut, var der fællesdans for publikum, mens dommerpoint blev skrevet ind i 

beregnerskemaer som med det samme regnede pointene ud, så man kunne se hvem der havde fået de 

forskellige placeringer. 

Der blev også skrevet diplomer og medaljer blev gjort klar til overrækkelse. 

Først blev der blev der overrakt medaljer til Landsfinalen og derefter til DM-deltagerne som alle fik et meget 

stort bifald af publikum. 

Resten af dagen var der spisning i den ene del af hallen, hvorefter der var DM bal hvor Lone Smith var 

instruktør og DM orkestret fik tilgang af flere gode musikere venner og det var en god aften med dans og 

dejlig musik. 

Alt i alt en rigtig god DM-dag og tak til Landsstævnet i Varde for, at vi kunne være en del af det. 

 

Søndag den 8. september havde konkurrenceudvalget indbudt regionernes danseudvalg til en udveksling og 

ide-dag om regionskonkurrencerne, hvor der ikke har været ret stor tilslutning til de seneste år og i håb om at 

kunne komme med ideer til, hvad der kan vende udviklingen. 

Der var oplæg fra Lene og Trine, hvorefter deltagerne blev delt i 3 grupper, hvorefter de skulle skrive deres 

ideer ned på posters som så blev samlet og diskuteret og der var mange forskellige og gode forslag, som 

konkurrenceudvalget kan tage med i det videre arbejde om udvikling af regions konkurrencer. Tak til 

deltagerne for at komme og være så aktive med ideer og forslag.  

 

Det var planlagt et Dommerkursus den 9. november i Them i Jylland, men der var for få tilmeldte til at det 

kunne gennemføres  

Ærgerligt, men tak til region Midt for forarbejdet med planlægningen til det. 

 

Til slut vil jeg takke Trine Jordan Andersen og Lene Haslund for deres arbejde i konkurrenceudvalget og tak 

til alle andre, som har hjulpet til med arbejdet omkring konkurrence og tak til Rikke Rasmussen for at lægge 

på Facebook så hurtigt, når der er noget til opslag. 

 

Poul Erik Rasmussen Fmd. Konkurrenceudvalget 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    PR-udvalg 2019 
      v/Poul Erik Rasmussen 
 

Der er ikke sket så meget under PR i 2019, men det er under opstart af nye tiltag. 

Vores sekretær, Dorthe Larsen, har lavet et stort projekt med en foreningsanalyse og den 

kommer virkelig ind på mange ting, som rører sig ude i vores foreninger og alt det havde 

Dorthe samlet sammen og præsenteret på Frivilligseminaret i Verninge lørdag den 28. september i en meget 

fin rapport.  

Efter fremlæggelsen blev den diskuteret af deltagerne i mødet, som derefter blev delt op i grupper, som var 

relateret til spørgsmålene i forening analysen, hvor deltagerne skulle vælge sig ind i den gruppe, som de 

syntes var der, de var kunne byde ind med forslag til nye tiltag eller forslag til forbedringer til og få 

vendt udviklingen af medlemsnedgangen i Folkedans Danmark. Det har så resulteret i, at der er 

nedsat nogle Ad hoc grupper, som skal komme med forslag. 
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Det er følgende grupper: Medlemsfastholdelse, Intern kommunikation, Ekstern kommunikation og 

synlighed og en gruppe om konkurrencer. Deres arbejde er i gang og vil fortsætte målrettet i 2020. 

Jeg vil gerne sige tak til Dorthe for hendes store arbejde for FD, tak til Egon Agerskov for hans 

store arbejde med at passe og opdatere hjemmesiden og tak til alle andre som har og fremadrettet vil 

give deres hjælp til PR arbejdet omkring Folkedans Danmark, ikke mindst i de nye Ad hoc grupper, 

Og skulle der være nogen, som kunne have lyst til at være med til at give et bidrag hertil, stort som 

småt, så vil al henvendelse blive modtaget med taknemlighed. 

 
Poul Erik Rasmussen 

 

 

 

 

 

 
 

Beretning for B&U-udvalget 2019 
v/ Mette Inge Baltsersen 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

I det seneste år har udvalget bestået af Pernille Gregersen, Ane Storm, Sidsel Lorenzen, Rikke Rasmussen og 

undertegnede. Tak for indsatsen, udvalg, I er uvurderlige og vidunderlige! 

 

B&U udvalget har i det forgangne år bistået med bl.a. råd, vejledning, deltagelse i, hjælp til bl.a. 

Ungdomsstævne i Ringe i maj ’19, 

Kontakt til forening i Gribskov m.h.t. opvisning, 

Udsendelse af div. B&U relaterede arrangementer til vores maillister, 

PR for div. Arrangementer på hjemmesiden og på sociale medier, 

Indstillinger til styrelsen af ansøgninger til FD’s  fonde mm., 

Arrangering af B&U’s møde i forbindelse med Frivillig Seminariet. Her havde deltagerne sidste år ønsket 

mere tid til B&U, så vi havde booket mødet til at vare et par timer. Desværre var der ikke så mange 

deltagere. Men os, der var der, havde et par hyggelige og udbytterige timer. 

Kontakt til og samarbejde med FolkCamp, hvor vi i FD hyrer en danseinstruktør, 

FolkCollege, hvor vi har været med til at få sat ugekurset i gang og videreførelse af dette. 

Deltagelse i, arrangering af og evaluering af NORDRING, som er et ungdomsstævne under Nordlek. Dette af 

holdes hver 3. år og skal næste gang finde sted i Danmark i 2022. 

Deltagelse i møder og udsendelse af informationer omkring BARNLEK. 

.. og helt sikkert også en del andre ting! 

Mit håb er, at udvalget kan fortsætte med samme typer tiltag og en hel masse flere i de kommende år! 

 

Formand for B&U-udvalget, 

Mette Inge Baltsersen. 
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Sekretariatet  
v/ Jan Kirk Todsen 
 
Den største ændring der er sket på sekretariatet i år er ansættelsen af Anita Faros, så der 

nu arbejder to personer på vores sekretariat. Der var stor interesse for stillingen og der er 

læst omkring hundrede ansøgninger og gennemført 5 samtaler, før valget faldt på Anita. 

Da vi stadig er en lille organisation, med kun to ansatte, har det været vigtigt at finde en 

person med de rigtige kompetencer og den rette indstilling til samarbejde. Vi har brug for 

medarbejdere, der har stærke kompetencer på nogle områder, men også er dygtige og villige til at arbejde 

med alle opgaver i organisationen. Det er vigtigt at kunne bevare overblikket og kunne vurdere hvilke 

opgaver, der er vigtigst. Det er naturligvis styrelsen der sætter retningslinjerne, men i det daglige, skal man 

selv kunne tage beslutningerne og få arbejdet fra hånden, da der ikke sidder en chef på kontoret, der kan 

varetage den daglige ledelse. Det er mit klare indtryk, at vi med Dorthe og Anita har et stærkt hold, med 

forskellige kompetencer og interesser, som supplerer hinanden godt, men mindst lige så vigtigt, at vi har to 

mennesker, som kan arbejde sammen og få hverdagen til at fungere. 

 

Vi har lavet lidt forskellige investeringer i det forløbne år. Vi har været nødt til at anskaffe en ny 

kopimaskine, da den gamle ikke kunne mere. Vi har fundet en god brugt, som gerne skulle kunne holde 

mange år hos os. Vi havde kun en arbejdsstation, der var up to date, så vi har købt og installeret ny computer. 

Den gamle er dog ikke smidt ud, den er overdraget til arkivudvalget, så de nu har deres egen computer at 

arbejde på. Desuden har det været nødvendigt at opgradere vores telefonsystem, så det kan håndtere to 

arbejdspladser, med samme telefonnummer, mulighed for viderestilling og meget mere. 

 

Ud over IT-udstyr har der ikke været de store vedligeholdelsesudgifter i år. Vi har fået fjernet et hvepsebo 

under udhænget og vi har ved frivillig hjælp fået lavet en grundig oprydning på sekretariatet, hvor mange 

gamle ubrugelige ting blev smidt ud, så der er plads til de ting der skal gemmes og som bruges i det daglige. 

Der er indrettet ny arbejdsplads til arkivudvalget, som nu ikke længere sidder ude i kontoret og arbejder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            Nordlek beretning 2019 
 

                                V/ Egon Agerskov Nordlekstyrelsen 
 

Hvad er Nordlek? 

Rent teknisk er Nordlek-organisationen er en forening i Sverige, og som følge deraf demokratisk opbygget, 

som vi kender det fra vores egne foreninger. Nordleks højeste myndighed er rådsmødet hvor alle 

medlemsorganisationer har stemmeret. Af økonomiske hensyn holdes det ordinære rådsmøde kun hvert 3. år, 

men i forbindelse med NORDLEK-stævnerne holdes der et ekstraordinært rådsmøde. 

På det ordinære rådsmøde vælges der en formand og 4 styrelsesmedlemmer, så de 5 selvstændige lande er 

repræsenteret i styrelsen. De 3 danske organisationer Folkedans Danmark, DGI og Spillemandskredsen 

opstiller sammen med Grønland og Færøerne en kandidat til styrelsen, og her blev undertegnede opstillet og 

valgt i 2017.  
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I Nordlekstyrelsen som i øjeblikket består af formanden Urban Lind fra Sverige og styrelsesmedlemmerne 

Torunn Bjerkem fra Norge, Katarina Westerholm fra Finland, Bendt Pedersen fra Island og undertegnede fra 

Danmark, arbejder vi naturligvis ud fra foreningens arbejdsopgaver, som er beskrevet i vedtægterne: 

 At arrangere Nordiske folkedans- og spillemandsstævner. 

 At finde og gennemføre nordiske projekter inden for folkedans og –musik. 

 Udveksling mellem ledere, instruktører, spillemænd og folkedanseforeninger. 

 Udveksling af medlemsblade og anden information. 

Styrelsen har naturligvis det overordnede ansvar, men meget af arbejdet foregår i de 3 stående udvalg 

Folkedans- og kulturudvalget, folkemusikudvalget og BUFF (B&U-udvalget). Alle medlemsorganisationer 

har ret til at udpege repræsentanter til disse udvalg, og i Øjeblikket er Folkedans Danmark repræsenteret med 

Bent Hansen i Folkedans- og kultur og Pernille Gregersen i BUFF. Pladsen i Folkemusikudvalget overlader 

vi til Spillemandskredsen. 

 

Nordlekstyrelsen er på sidelinjen ved alle stævner i Nordlek-regi, og i 2019 var det Ålek 2019 på 

Ålandsøerne der var i fokus, men planlægningen af kommende stævner og arrangementer er naturligvis i fuld 

gang, og her ser vi fremad mod BARNLEK 2020 i Mölnlycke i Sverige og NORDLEK 2021 i Tampere i 

Finland. 

Der er også meget fokus på ungdomsarbejdet, og det har resulteret i en ungdomslejr forud for NORDLEK-

stævnerne i Steinkjer, Viborg og Falun og forud for ÅLEK 2019. 

Vi arbejder også meget med forskellige projekter, der skal styrke det nordiske fællesskab, og fælles for alle 

projekter er at vi søger ekstern finansiering og støtte til disse. 

Vi kæmper også for at finde en form for ekstern støtte til selve driften af Nordlek organisationen, men det er 

en sej kamp. 

 

I 2020 er det 100 år siden det første Nordiske Folkedansestævne blev afholdt i Stockholm, og styrelsen 

arbejder med forskellige jubilæumstiltag ved BARNLEK 2020 i Mölnlycke i Sverige og NORDLEK 2021 i 

Tampere i Finland.  

 

Nordring, der er et kursus med inspiration og kulturudveksling for unge mellem 18 og 25 år, blev afholdt i 

Oslo 18. – 22. april 2019. Der var indbudt 6 deltagere fra hvert land og selvstyreområde og Folkedans 

Danmark var repræsenteret med 3 deltagere. 

 

Ålek 2019 

Årets nordiske stævne var et såkaldt mindre stævne, der foregik på Ålandsøerne i uge 29. 

Der var ca. 100 deltagere, hvoraf de 4 kom fra Danmark. Det var så uheldigt at Ålek 2019 faldt sammen med 

Landsstævnet i Varde, og det er nok forklaringen på det lille antal danske deltagere. 

Det var første gang der var Nordisk Stævne på Åland, og det blev ifølge de danske deltagere et hyggeligt 

stævne med dansekurser, nordiske danseaftener, reje gilde, udflugter osv.  

 

Nordlek på nationalt plan. 

Til de større nordiske stævner som BARNLEK og NORDLEK bliver der udpeget en nationalkomité med en 

repræsentant fra hver af de 3 danske medlemsorganisationer. Denne nationalkomité organiserer så den 

danske deltagelse med kursusinstruktører, legestueledere, opvisninger og naturligvis musikken til alle danske 

indslag. Det er også nationalkomitéen der har kontakten til alle danske deltagere. Til NORDLEK 2021 i 

Tampere består nationalkomitéen af Hanne Holse fra DGI, Arne Møller fra Spillemandskredsen og 

undertegnede fra Folkedans Danmark. 

 

Egon Agerskov 

Nordlekstyrelsen 
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Medlemsbladet Trin & Toner 2019 

v/redaktør Dorthe Topp Larsen 
 

 

 

Trin&Toner er som bekendt medlemsblad for både Folkedans Danmark og 

Spillemandskredsen. 

Jeg modtager mange gode indlæg og jeg håber, at I vil blive ved med at indsende disse. 

Det ville være super godt, hvis flere ville sende nogle fotos til mig, som jeg kan bruge i bladet. 

I 2019 udkom i alt otte blade. 

Husk løbende at få ajourført mailadresser i medlemssystemet, således at alle medlemmer kan modtage 

bladet. 

 

Tak for året, der gik. 

 

 

 
 

Arkivudvalget 2019 
v/ Anne Grethe Hansen 
 
Vi har i årets løb udvidet antallet af arbejdende medlemmer i udvalget med to lokale, så 

der alligevel kan arbejdes selv om enkelte får forfald ved arbejdsdagene. Vi mødes 

fortsat ca. syv gange årligt. 

Styrelsen udarbejdede for nogle år siden et regelsæt over, hvad der skal gemmes, og 

hvad der må kasseres. Resultatet af det store sorteringsarbejde kan ses på de efterhånden 

mange tomme arkivkasser. 

Selv om arbejdet skrider godt frem, er vi langt fra færdige.  

Det er ikke kun på hylderne, der ryddes op. Også digitale lister med arkivindhold har været gemt i flere 

eksemplarer gennem årene, så der er en oprydning også i gang. Resultatet skulle gerne blive, at det bliver let 

at finde tilbage i fortiden.   

Indholdet af Hjemstavnsliv fortæller rigtig meget spændende af Landsforeningens historie, så det vigtige 

arbejde med scanningen af de gamle årgange fortsætter støt.  

 

Anne-Grete Hansen  

  

 

  
 
 
 
 

 

Nytårskursus på Snoghøj 2019 
v/ Per Sørensen, kursusleder 
 

Nytårskursus på Snoghøj 2020 
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Jeg går nu i gang med min 29. beretning som kursusleder på Nytårskurset på Snoghøj. Beretningen bliver 

også min sidste, da jeg har valgt at lade stafetten gå videre til en meget kompetent person; men mere om det 

senere. 

Nytårskurset på Snoghøj er nu blevet afholdt 101 gange. Det er en fantastisk præstation, når man tænker på, 

at kurset ikke er ændret væsentligt i alle disse år – som én af årets kursister skrev på evalueringen: 

” Nytårskurset er et fantastisk koncept”. 

Der var en god tilslutning i år. På dansekurset var der 70 deltagere (lidt færre end sidste år) + instruktører og 

spillemænd - og på spillemandskurset var de ca. 20 deltagere. 

Det var i år dansehefterne ”Gamle danse fra Bornholm” og ”Legestue-heftet”, der var på programmet, og som 

skulle varetages af instruktørerne Annette Thomsen og Ib Jensen. Kursisterne var rigtig glade for 

instruktørerne. Annette Thomsen var instruktør for 3. gang, og Ib Jensen var instruktør for 2. gang. Annette 

Thomsen har nu været med som instruktør for sidste gang. Kursisterne har været utrolig glade for hendes 

dygtige, præcise og kompetente undervisning, og mange var kede af, at hun ikke kunne fortsætte næste år; men 

vi har en regel om, at man kun kan være instruktør på Nytårskurset 3 gange. Til gengæld kunne vi afsløre, at 

Merete Vilhem fra Fyn skal være danseinstruktør næste år. 

 

Om vore faste spillemænd kan jeg blot skrive det samme, som jeg har skrevet i mange år: 

Kursets spillemandstrio, med Ove Andersen, Bent Melvej og Kristian Jørgensen, ydede igen deres ypperste, 

og som altid var der igen i år en kæmpestor ros til dansekursets musikere – og deres ry som 

musikere/spillemænd er rigtigt vigtigt for kurset – for en del af vore kursister er den unikke og musiske 

fremstilling en væsentlig grund til, at de deltager på kurset år efter år. 

 

Nytårskurset er altid præget af et tæt samarbejde mellem Folkedans Danmarks dansekursus og 

Spillemandskredsens spillekursus. Spillemandskurset havde i år atter Kristian Bugge som instruktør, denne 

gang sammen med Maren Halberg, der var instruktør for harmonikaerne. Agnete Bak Jensen var vendt tilbage 

som kursusleder, en post hun også bestred for år tilbage, og jeg var glad for det samarbejde, vi havde. Det er 

dejligt med alle de aktiviteter, vi har sammen på kurset. 

 

Som jeg skrev i indledningen, havde jeg valgt at give stafetten videre. Jeg har i år været på Nytårskurset 50 

gange. Jeg begyndte med at komme som 13 år gammel i 1970 og var dansekursist i 9 år, derefter var jeg 

danseinstruktør i 12 år og har nu været kursusleder i 29 år. 

 

Jeg havde helt sikkert ikke drømt om, i 1970, at disse 4 første dage i januar skulle blive en væsentlig del af mit 

liv i folkedansen de næste 50 år. Når man bliver ved i så mange år, er det, fordi man holder af at være der, men 

også, fordi det samvær, der altid har været på Nytårskurset Snoghøj, har beriget mit liv. 

Da jeg den sidste aften på kurset fik både 2 stykker musik tilegnet mig, en hilsen fra Spillemandskredsen og 

nogle, der danser for mig - og ikke mindst, da jeg af vores Landsformand, Jan Todsen, fik jeg overrakt 

Folkedans Danmarks Fortjenstmedalje, ja! så blev jeg ganske mundlam et øjeblik (det er ikke noget, der plejer 

at ske for mig). Jeg blev rørt og stolt og takker mange gange for den store ære, der er blevet tildelt mig. Der 

ligger også for mig en stor ydmyghed og glæde i at have fået lov til at møde alle disse dejlige folkedansere, 

for hvem dansen var blevet en livsstil – de senere år med alle de unge instruktører, der kom på Nytårskurset 

for at prøve kræfter med jobbet som instruktør på landsplan for Folkedans Danmark – hvor er I dygtige – men 

jeg tænker også på, hvor heldig jeg har været med at møde alle de, som ikke er her mere, alle de som nu danser 

legestue med Vorherre som danseinstruktør. Mange af dem var også berettiget til en fortjenstmedalje - for 

livslang kærlighed til Folkedansen! 

 

Jobbet som kursusleder på Nytårskurset skal i fremtiden varetages af vores Landsformand Jan Todsen. Det var 

mit ønske, det blev ham, og jeg ved, kurset er i meget trygge hænder, og det glæder mig rigtig meget, at han 

sagde ja - på trods af, at han i forvejen har det store job at være Landsformand. 

 

Tak til jer alle for at have fået lov til at være med på Nytårskurset 50 gange – Måske kommer jeg og danser 

næste år, da jeg jo endnu ikke er blevet pensioneret som folkedanser. 

 

Per Sørensen - Kursusleder Emeritus 
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Region Nordjylland 2019 
v/ Kurt Christensen, regionsformand 
 
Regions Beretning 2019 

 
Årsmøde den 12. januar 2019, alle blev genvalgt.   

Der har i 2019 været forskellige arrangementer som baldanse, kyndelmisse og koncert. 

Og meget andet, det kommer når de forskellige udvalg kommer med deres aktiviteter.  

Sommertræf i Nibe, hvor Møllekvadrillen var vært sammen med sammenslutning og 

regionen. Der var deltagere fra 9 foreninger med ca. 160 deltagere.  Stævnet blev afholdt i Idræts og 

Kulturcenter. Hvor der også var nødcamping og i Kulturcenter var der værelser, hvor nogle af deltagerne 

boede. 

Fredag aftens tema var Giro 413  musik og sang. 

Lørdag opvisning på torvet med forskellige hold, et hold b/u var med til opvisning. Om aften Legestue til  

spillemandsorkester  

Søndag Kirkekoncert i Nibe Kirke. 

Folkedans Danmarks 90 års jubilæum, - fra vores region deltog en del i region midt fest, hvor vi sponserede 

en bus til dette. 

Søndag den 20. oktober var der reception på Dalum Landbrugsskole for indbudte gæster, med festtaler og 

tilbageblik på de 90 år. 

 

Kurt Christensen. 

 

 

 
 

Danseudvalget  

Arrangementer i 2019: 

Baldansekursus over 3 søndage, 38 deltagere. 

Kyndelmissefest i Sæby den 2. feb. med regionsspillemændene og underholdning af Di Gro Sønger, 106 

deltagere. 

Regionsarrangement den 4. maj 2019 med Eno Flier, (Læsø) 60 deltagere. 

Dansekursus den 27. okt. med Rune Pedersen, ca. 50 deltagere. 

Tips og Ideer, kursus den 17. nov. med Mette Lukasiewicz og Carsten Jørgensen, 18 deltagere. 

Desuden har der været afholdt træninger til landsstævnet i Varde. 

 

Vita Ugilt. 

 

Pr-udvalget har telefon- og mailkontakt, deltaget i frivilligseminar i Odense.  Facebooksiden er der 195 

medlemmer. Annoncer til sæsonopstart fra Region Nordjylland til de foreninger, der har søgt om tilskud, der 

er bevilliget max 1000 kr. pr. forening. I alt har 8 foreninger fået tilskud. Møllekvadrillen, Frederikshavn, 

Hjørring, Sæby, Morsø, Hadsund, Gandrup, Bjergby-Mygdal.  

 

Nye medlemmer/dansere og antal dansere for sæson 2019/2020 

Bjergby/Mygdal ingen nye 16 dansere 

Frederikshavn ingen nye medlemmer og 39 dansere 

Gandrup 1 nye medlemmer og 22 dansere 

Hjørring  3 nye medlemmer og 40 dansere 

Hadsund 10 nye medlemmer og 42 dansere  

Læsø 2 nye medlemmer og 24 dansere  
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Morsø 3 nye medlemmer og 38 dansere 

Møllekvadrillen 4 nye medlemmer og 20 dansere  

Sæby 1 nyt medlemmer og 84 dansere 

Tårs  6 nye medlemmer og 42 dansere 

Øster Hjermitslev  7 nye medlemmer og 13 B&U dansere 

Aalborg ingen nye medlemmer 33 dansere 

 

Vi har dækket via presse, hjemmeside, facebook og radio. Medlemsmøde, omtale af kyndelmissefesten. 

Sommertræf i Nibe deltagelse af både voksne- og børnefolkedans med pressedækning for alle vores 

aktiviteter. Landsstævne i Varde er også blevet skrevet om på facebook med masser af billeder og videoer. 

Folkedanseres rejse til Rüdersheim, samt sæsonstart for alle foreninger, der er medlem af Folkedans 

Danmark i Region Nord. Der er dækket til øvrige arrangementer, hvis der er plads i lokalet.  

Du har selv mulighed for at lægge indlægget på facebook. Husk at sende alle jeres aktiviteter til os, så vi kan 

få det på hjemmesiden i god tid, så vi undgår datosammenfald i vores arrangementer og facebook, send det 

gerne til folkedans-nord@gmail.com. 

Kirsten Svendsen 

 

Tiden flyver og jeg flyver med så godt jeg formår. Jeg skal mindes de dejlige timer jeg har haft med B&U i 

det forløbne år. 

I Region Nordjylland har der været B&U hold på Læsø og i Ø. Hjermitslev. 

Læsø har et stabilt medlemsantal på et pa af 20. denne sæson er der 22 dansere fordelt på to hold. 10 på det 

lille hold og 12 på det store hold. 

Ø. Hjermitslev ligger omkring 12-15 dansere. Denne sæson er der 13 dansere på et hold. Her er udfordringen 

lidt større end den plejer. Yngste danser fyldte 3 år 14 dage efter sæsonstart og ældste danser bliver 18 i maj.  

Begge hold deltog i B&U stævnet i Viborg i mats måned. Læsø havde 10 af de store dansere med og Ø. 

Hjermitslev deltog med 9 af de 13 dansere begge hold plus nogle voksne men de er jo bare chauffører og 

”fyld”. Vi ankom alle om fredagen, hvor vi installerede os i klasseværelser. Efter lidt hygge gik alle til ro, så 

vi kunne være klar til dagen efter. Alle havde en dejlig tur. Læsø måtte tage fra stævnet lige før kaffetid, så 

kunne de nå færgen. Ø.H. blev og fik hele stævnet med. Vi havde et par der ikke var10 år, men de klarede 

det fint. Efter natmad og natdans var det nogle trætte dansere der gik til ro. Efter morgenmaden gik turen så 

nordpå igen efter et dejligt stævne. 

I maj havde vi to konfirmationer der begge blev besøgt med en opvisning. 

I Juni deltog Ø.H. danserne i Sommertræffet i Nibe. Der var 6 par fra B&U og de fik hjælp af 2 voksenpar, 

så vi kunne blive to kvadriller. De fleste af børnene deltog i hele stævnet og der var 4 der fik med i kirke om 

søndagen. Her blev de opfordret til at danse med i kirken, hvilket var en stor oplevelse for dem. 

I oktober deltog 8 par af Ø. H. danserne i musikfestivalen i anledningen af Vrå musikskoles folkeorkesters 

jubilæum. Her deltog 4 af vore nye dansere fra denne sæson. De dansede med i 4 danse og de sidste 4 par 

dansede så tre danse mere.  

Personligt har jeg været på 3 skoler og har kontakt til Hjørring kommune for at prøve om vi kan få etableret 

et hold for børn og unge med diagnoser. Projektet ligger på tegnebrættet endnu.  

I er alle velkommen til at kontakte skoler i jeres områder og tilbyde at vi kan komme og danse med børnene, 

hvis de er interesserede. Bare henvis til mig. Vi er 2-3 instruktører, der kan tage af sted i skoletiden.  

Hvis vi skal have folkedansen til at bestå, bør vi alle gøre, hvad vi kan, for at få så mange som muligt til at 

stifte kendskab med vores dejlige interesse. 

Til marts er Ø. H. inviteret til at danse opvisning i Tornby og til Sæby til Regionsmesterskaberne. 

Kan man bruge en opvisning på minimum 15 min. Så er det bare ring. Det er ikke helt gratis, for det bør vi 

ikke efter min mening. 

 

Kirsten Bjerre. 

 

  

I Region Nords Spillemandskreds har vi taget hul på det nye årti med forventninger om, at 2020 vil blive 

endnu et godt spillemandsår, hvor glade spillemænd samles i musikkens fællesskab. 

Generelt for Region Nord kan nævnes: 

Valg til Regionsstyrelsen blev afholdt den 15. februar. Der var genvalg til alle, der var på valg. 

Undertegnede deltog i Spillemandskredsens generalforsamling i Rødekro den 2. marts. 

mailto:folkedans-nord@gmail.com
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Undertegnede sidder, som spillemandskredsens repræsentant, i Hoager Fonden og har i den sammenhæng 

deltaget i møderne, der har været afholdt i Spillemandsmuseet i Rebild. 

Fra den nordjyske Spillemandskreds kan nævnes: 

At der desværre ikke længere er medlemmer af Spillemandskredsen i Thyområdet, hvor folkedansen 

angiveligt ellers trives i bedste velgående. 

I Vendsysselområdet lever spillemandsmusikken i bedste velgående gennem Fladstrand Spillemændene. 

Først på året, havde Fladstrand Spillemændene to gode inspirations aftener med Spillemanden Erik Moland, 

og det har betydet, at de, med egne ord, giver den mere gas med deres store samling af koncertnumre i gode 

arrangementer, på øveaftenerne. 

 På trods af, at foreningens folkedansere bliver færre og færre, hvilket er bekymrende, så er spillemændenes 

medlemstal på 9 spillemænd konstant og der er som regel 6 -7 spillemænd, der spiller til dansen hver 

torsdag, hvilket betyder 25 gange pr sæson. 

Derudover har Fladstrand Spillemændene spillet til dans i Hjørring et par gange, ligesom de har spillet til 

Julemarkedet på Knivholt og til dans/bevægelse på et af byens plejehjem. Nogle af spillemændene deltog 

også i Folkedansernes årlige tur, der i år gik til Berlin.  

Endelig gør Fladstrand Spillemændene opmærksom på, at de er meget bevidste om at pleje det sociale liv 

omkring orkesteret, hvor de bl. a. arrangerer ting, hvor ægtefæller inviteres med.  

 

Regionens Spillemandsorkester tæller 20 – 21 spillemænd m/k, der primært kommer fra Himmerlands 

området og Aalborg med omegn. Orkesteret øver sammenspil hver 14. dag, stadig under ledelse af Ivan 

Amtoft. 

Regionsorkesteret spillede til Kyndelmissefest for Sammenslutningen af folkedansere i Vensyssel og Region 

Nordjylland i Sæby Kulturhus. I februar spillede orkesteret sammen med Fladstrand Spillemændene i 

Beboerhuset, Frederikshavn. I april spillede Regionsorkesteret ved Spillemandsfestivalen i Trekanten, 

Aalborg. Ved folkedansernes sommerstævne i Nibe spillede Fladstrand Spillemændene og Regionsorkesteret 

igen, denne gang sammen med nogle lokale foreningers spillemænd samlet, op til dansen. 

Årets sidste spilleopgave var pr tradition en fælles julefrokost sammen med Møllekvadrillens folkedansere. 

Ud over Orkesterets sammenspil, spiller mange af spillemændene stadig op til lokale folkedanseres øve- og 

danseaftener ude omkring i lokalområderne. 

Som Fladstrandspillemændene sørger vi også for at pleje det sociale. Det sker bl.a. ved, at hele orkesteret 

spiser sammen den sidste øveaften, inden sommerferien og at vi ønsker hinanden godt nytår med et glas 

bobler, når vi mødes første gang i det nye år 

Erik Vognsen Nielsen 

Rejsen 2019: 

En rejse med det formål at bringe folkedansere sammen på tværs af Regionens foreninger, opleve andre 

landes kultur, samt danne netværk. 

I 2019 gik turen til Rüdesheim i Tyskland i slutningen af maj måned. Rejsearrangøren var atter Nilles 

Busser. Der var 44 rejsedeltagere. Se rejsebeskrivelse og rejseberetning. bilag 1, der blev fremlagt på 

generalforsamlingen. 

 

Generalforsamling 

Den 13. sept. blev der afholdt generalforsamling i Sulsted. Der deltog 42 rejsedeltagere  i 

generalforsamlingen, efterfulgt af middag og legestue.  

Keld Pedersen og Jakob Sørensen var på valg. Keld ønskede ikke genopstilling. Jakob Sørensen blev genvalgt 

og Kai Jeppesen blev valgt ind i bestyrelsen. På det efterfølgende udvalgsmøde konstituerede bestyrelsen sig. 

Formand blev Mariane Søgaard, næstformand Jakob Sørensen, kasserer Peter Piil, sekretær, Berit Sigsgaard 

Jensen, medlem Kai Jeppesen. Inger Brix blev valgt som 1. suppleant. Bjarne Christiansen fortsætter som 2. 

suppleant.  

Hans Jørgen Andersen fratrådte som revisor efter mange års indsats. Inger Brix blev valgt som hans afløser. 

Der blev taget stilling til to emner.  

1) Skal turene med rejseudvalget skiftevis være til billige rejsemål eller dyrere rejsemål.? 

 Medlemmernes holdning var entydig. Der satses på rejser til 4.000 – 5.000 for 5 – 7 dages 

varighed for at sikre en solid opbakning. 

2) Hvordan ønsker vi fremover at aflønne leder og spillemænd for deres arbejde til 

 dansetræning før turen og ved opvisning på turen? Der var en massiv opbakning til

 fortsat at give dem en symbolsk anerkendelse for deres arbejde. 



Beretninger 2019 Side 20 af 25 

 

Via afstemning blandt generalforsamlingens deltagere blev det besluttet, at rejsen i sensommeren 2020 går til 

Spreewald i Sydøsttyskland.  

Efter generalforsamlingen var der spisning og legestue med Svend Jensen som leder, samt Erling Østergaard 

og Gertrud Bjerg som spillemænd. 

Rejsen 2020 

Turen til Spreewald finder sted den 30.08 – 04.09 . Nilles Busser er atter rejsearrangører, da der er stor 

tilfredshed med deres tilrettelæggelse af turene, deres rejseguide og indkvartering, samt deres prisniveau. 

Der er kontakt til en folkedanserforening i Cottbus med henblik på at give opvisning og have fælles legestue. 

Der udsendes rejseprogram og invitation til informationsmøde den 29. februar i uge 3 til tidligere 

rejsedeltagere, samt til formænd for folkedanserforeninger i Nordjylland. Der annonceres desuden for 

informationsmødet via Facebook. 

Der er på nuværende tidspunkt kontakt til spillemænd og leder for den kommende tur, men vi mangler det 

endelige tilsagn om deltagelse. 

 

Mariane Søgaard 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Region Midtjylland 2019 
V/ Erling Jakobsen, regionsformand 
 
Så er der atter gået et år og vi skal se tilbage på 2019 i FD Region Midtjylland. 
 

Vi startede op med at have træning til Landsstævnet i Varde, det skete i Karup 

Forsamlingshus, efter træningen var der medlemsmøde, arrangementet stod Karup 

Folkedanserforening for, stor tak til dem. 

Medlemsmødet var hurtigt overstået, beretninger, regnskab, budget og aktivitetskalender blev fremlagt og 

der var ikke den store spørgelyst til det. Ved valget var der 2 på valg plus en åben plads, men der blev 

genvalg på alle pladser og den ledige plads er der stadig. 

Der var meget lavt fremmøde fra foreningerne i Regionen, kun 16 fremmødte, så vi håber på flere i 2020.  

Kurset i februar blev afholdt i Lunden i Silkeborg, temaet for kurset var Menuet med Gert H. Hansen og 

Tom, Allan og Jan stod for musikken, stort fremmøde og god danselyst, alt i alt en god eftermiddag, før 

kurset skulle der have været træning til Regionsmesterskabet i pardans, desværre mødte der ingen op, så 

både træningen og Regionsmesterskabet blev aflyst på grund af manglende interesse, håber at der er nogen 

der tilmelder sig 2020, så vi ikke er den eneste Region der ikke har deltagere, kik rundt i jeres forening og 

prik danserne på skulderen for at få dem til at deltage, der må være nogen i regionen, som har interesse for 

konkurrencer. 

Af flere årsager måtte vi desværre aflyse Sommerstævnet i Viborg. 

Der var 3 stævnetræninger til Varde i juni måned, der var kun 6 par tilmeldte, hvilket var alt for få i forhold 

til, hvor mange deltagere der var tilmeldte til selve stævnet, så næste gang tilmeld jer til og støt op om 

regionens opvisninger, stor tak til Varde for et godt stævne. 

September var der Frivilligseminar i Odense, som startede med et oplæg fra Dorthe Topp Larsen, oplægget 

var resultatet af foreningsanalysen, efter oplægget blev man inddelt i Grupper, hvor man fik en opgave som 

man så skulle prøve at komme frem til konklusioner, som blev efterfølgende diskuteret i plenum, der kom 

rigtig mange gode ideer frem. 

Oktoberkurset var igen en succes denne gang var det med Birthe Jørgensen og Kenneth Krak, som 

gennemgik danse fra Læsø og det gammel Vendsyssel hæfte, så 70 deltagere var mødt op til kurset, og 100 

til Legestuen om aftenen, Viborg Spillefolk havde haft kursus om dagen med Michael Sommer og 

kursisterne spillede til Legestuen om aftenen, Bent Melvej var forspiller og Birthe Jørgensen var instruktør. 
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Den 19. oktober afholdt Region Midtjylland, Folkedans Danmarks 90-års fødselsdag i Aarhus, hvor det hele 

startede i 1929, der var ca. 250 deltagere dagen igennem, stor tak til jeres opbakning til arrangementet, vi 

havde været så heldige at få tidligere formand for Danske Folkedansere, æresmedlem Gitte Nødskov til at 

holde festtalen, hvor hun nævnte flere ting som var sket gennem tiden.  

Om eftermiddag var det Spillemandslauget Østjyderne som stod for dans, musik og sang, i kaffepausen var 

der en opvisning af ungdomsholdet ”OpTrin”, et hold som består af unge mennesker fra Region Midtjylland. 

Aften arrangementet starte med en festmiddag derefter var der Legestue med Mie Nielsen og Gert Højen 

Hansen som instruktører, musikken var under Ove Andersens ledelse regionen spillefolk var blevet inviteret 

til at spille med, der kom ca. 30 spillefolk, i kaffepausen var der opvisning af regionens opvisningshold 

”Midt i Dansen”, alt i alt en god dag og en tak til alle de frivillige, som gjorde denne dag muligt, tak til 

Region Nord som støttede op om vores arrangement. 

 

Sidste arrangement i 2019, var Tips og Ide kurset med Carsten, Mette, Birgith og Mogens der var 38 dansere 

som fik en god og lærerig dag, nogle af danserne har allerede meldt sig til kurset i 2020, så det må være tegn 

på konceptet er godt og at det er de rigtige personer som står for det. 

 

Til sidst en tak til bestyrelse og udvalg for et godt samarbejde og til Styrelsen for nogle gode møder. 

 

 

Erling Jakobsen 

Formand 

Region Midtjylland 

 

 

 

 

 

 

 

Region Syddanmark 2019 
 

v/ Kaj Friis, regionsformand 
 
 

ÅRSBERETNING 2019 FOR REGION SYDDANMARK. 
 
Medlems – og valgmødet blev afholdt den 27. januar i Grindsted. 
Jan Kirk Todsen, formand for Landsstævne Varde 2019, præsenterede 

Vardelandsstævnet og besvarede spørgsmål hertil. Edit Havgaard Rose blev genvalgt og Peter Skouenborg 
blev nyvalgt. Den 3. plads blev heller ikke besat denne gang, og suppleantposten kunne derfor heller ikke 
besættes. Det er beklageligt, at interessen for folkedans er så lille, at man ikke kan besætte en 
bestyrelsespost. 
På et senere bestyrelsesmøde konstituerede bestyrelsen sig med Kaj Friis som formand, Hans Peter Rose 
som næstformand, Edit H. Rose som kasserer, Hans Ole Andersen som sekretær, Peter Skouenborg som 
menigt medlem og Anne – Grete Jensen som repræsentant for musikudvalget.  
16. februar var der Thyregodtræf for dansere og spillemænd. 
Et træningskursus forud for regionsmesterskab i pardans og selve mesterskabet den 16. marts måtte 
desværre aflyses på grund af manglende interesse. 
5. april måtte Seniorkursus på Rødding Højskole aflyses på grund af manglende tilmelding. Dette kursus 
bliver ikke udbudt mere. 
14. juni var der sommertræf i Faaborg i samarbejde med Folkedans Fyn, og Faaborg Folkedansere. 
Træffet var lavet som et endagsarrangement, da det er svært at finde en forening, der har kapacitet til en 
hel weekend. 



Beretninger 2019 Side 22 af 25 

 

21. juni var der Dans på Skamlingsbanken i samarbejde med Bjert/Stenderup Folkedanserforening. Det er 
et velbesøgt arrangement med næsten fuldt hus.  
I uge 29 var der som bekendt landsstævne i Varde, og hertil havde Edit Havgaard Rose og Hans Peter Rose 
koreograferet Syd’s opvisningsprogram. I DM i pardans vandt Amalie Vestergaard Frederiksen og Johannes 
Bording Jørgensen, fra vor region, bronze. 
I forbindelse med FD’s 90-års jubilæum den 20. oktober, blev der om eftermiddagen afholdt 2 legestuer i 
Regionen.   
17. november blev kurset ”Tips og Ideer til din pardans”, desværre aflyst. Der havde kun tilmeldt sig 2 par.  
Status på udvalg er, at vi med vemod har nedlagt Seniorudvalget og lagt aktiviteterne ind under 
Danseudvalget. Seniorudvalget har lagt et stort arbejde i projekterne; men desværre er interessen for dets 
arrangementer ikke stor nok. Danseudvalget udgøres pt. at tre bestyrelsesmedlemmer. Dragtudvalget 
mangler desværre også flere medlemmer.   
I årets løb blev der afholdt 2 bestyrelsesmøder og 1 regionsrådsmøde. De fleste udvalgsmøder afholdes 
som telefonmøder. 
 
Jeg vil slutte med at sige tak til de øvrige i Regionsbestyrelsen og til alle udvalgsmedlemmer, samt Christian 
Jensen som ad hoc for Skamlingsarrangementet. og specielt tak til medlemmerne af Seniorudvalget. Alle 
gør et kæmpestort arbejde for at få alt til at fungere, og det er ikke altid lige let, specielt ikke når man må 
aflyse. Ligeledes vil jeg takke medlemsforeningerne for godt samarbejde. Tak til de foreninger vi har haft 
som samarbejdspartnere til forskellige arrangementer. Tak til instruktører og spillemænd. Også tak til FD 
for samarbejdet i 2019. 
 
Kaj Friis 
Formand for FD Region Syddanmark 
 
 
 
 
 
 
 
 

Region Sjælland 2019 
V/ Hanne Troen, regionsformand 

 

Bestyrelsens beretning for 2019 

Året 2019 har været et godt år med fortsat god tilslutning til regionens arrangementer. 

Arbejdet i bestyrelsen går rigtig godt. Nedenfor er årets aktiviteter beskrevet kort. 

Medlems- og valgmødet i Raklev Sognegård  

Startede i år med et Indlæg ’Hvordan kan vi blive ved med at danse?’ v/ Henrik Larsen og Martine 

Christiansen et interaktivt kursus.  

Kurt blev genvalgt og Susanne Klim valgt. Der kom ikke nye medlemmer til regionsbestyrelsen. 

Der var 30 fremmødte fra 23 foreninger  

Endelig var der opvarmning til landsstævnet i Varde i form af information ved Bent Hansen og træning af 

danse ved Carsten Daugaard. 

Hermed var et godt medlems- og valgmøde slut. Tak til Raklev Gymnastik- og Idrætsforenings Folkedansere 

v/ formand Benja Nielsen for megen gæstfrihed. Om aftenen var der legestue arrangeret af Raklev 

Gymnastik- og Idrætsforenings Folkedansere.  

Bestyrelsen konstituerede sig. Bestyrelsens poster blev fordelt således: 

Hanne Troen - formand    

Susanne Klim – næstformand 
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Solveig Christiansen – sekretær 

Kurt Rasmussen – kasserer  

Michael S. Petersen, repræsentant for Spillemandskredsen 

Bestyrelsen har i 2019 afholdt 4 møder. Bestyrelsen har deltaget i frivilligseminaret og FDs årsmøde. 

Formanden har deltaget i møder med Styrelsen. 

Foruden bestyrelsen deltager følgende i regionsmøderne: 

Susanne Eilertsen Daugaard som webmaster 

Carsten Daugaard som regionens danseleder 

Lone Nielsen som formand for Dragtudvalget 

Poul Erik Rasmussen som formand for B&U udvalget 

FDs arrangementer 

I 2019 var der Landsstævne i Varde. Fra region Sjælland deltog 7 kvadriller dansere i opvisning på stævnet 

og på plejehjem. Det var meget fint. 

Regionsmesterskaber Med hensyn til træning og afholdelse af samme lykkedes det ikke, at få nok tilmeldte 

til at afholde disse. Vi har stadig ikke fundet ud af, hvad der skal til for at medlemmerne får lyst til at deltage 

i regionsmesterskaberne, men Styrelsen arbejder på sagen.  

Tips og Ideer den 10. november blev i år gennemført med 11 tilmeldte og 9 deltagende par. Arrangementet er 

et samarbejde mellem Region Hovedstaden og region Sjælland. 

 

 

 

Region Sjællands arrangementer 

Region Sjælland plejer at deltage i region Hovedstadens arrangementer i Tivoli og på Frilandsmuseet. I år 

var der ikke tilstrækkelig tilslutning af grupper (fra hele landet) til arrangementet i Tivoli, så det blev aflyst. 

På Frilandsmuseet deltog Bookingholdet fra Region Sjælland. Landsbyen Nyvang meddelte, at de ikke havde 

plads til folkedansens dag i 2019, så det blev ikke til noget i 2019. Men den 23. maj 2020 bliver der igen en  

folkedansens dag på Nyvang. 

Til gengæld blev afholdt Sommertræf i Højeruplund i samarbejde med Stevns  

Folkedansere. Det var rigtig hyggeligt med dejligt vejr. Sommertræffets program omfattede maj-stang og 

opvisning af de unge, af Ramsø og Bookingholdet, et kulturelt indslag ved Jonna om Højeruplund plus 

kirkekoncert. 

Booking Regionen har en bookingsside og et bookingshold. Ideen er, at det altid skal være muligt at skaffe 

en folkedanseopvisning, spillemandsmusik og danseundervisning/ fællesdans. Bookingsiden har derfor til 

formål at supplere de lokale foreninger, der kan trække på bookingholdet, hvis de har brug for hjælp.  

I 2019 har bookingholdet danset 4 opvisninger 3 ved egne stævner og 1 for en centerforening.  

Der er stadig plads til dansere og musikere på bookingholdet, vi vil også gerne bruges mere.  

En stor tak til Egon og Lena Agerskov for hjælp med lokaler og opvisning. 

Temadans Sydvestsjælland 

Den 19. oktober blev afholdt temadag med kursus i dans fra Sydvestsjælland, stegt flæsk med persillesovs 

samt efterfølgende bal. Det blev et rigtigt godt arrangement med god tilslutning med op til 65 til kursus 

og/eller bal.                                                                                                                                                       

FDs 90 års jubilæum blev fejret i Region Sjælland med lagkage ved Temadansen den 19. oktober. 

Musikudvalget 

Der har ikke været stor aktivitet, men spillemændene bakker så vidt muligt op om de arrangementer, hvor der 

er brug for dem - bl.a. ved Midsommerstævnet i Højeruplund. Det årlige sammenspil i Nyvang blev desværre 

aflyst af Andelslandsbyen i 2019 - (men kommer igen i 2020!). 

Vi dækkede også opvisninger og legestuer for regionen ved landsstævnet i Varde. 
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Der er desværre ikke afholdt kurser, men en stor del af regionens aktive spillemænd deltog i ”Høng-kurset” 

arrangeret af Spillemandskredsen – desværre var der ingen dansere, da dansekurset blev aflyst. 

 

Børn og unge 

Region Sjælland og Region København har også i år ydet tilskud til Smutten der har afholdt 3 arrangementer 

for børn.  

Dans- og spilletræf for børn og unge, dansere og musikere i Store Heddinge blev gennemført med deltagelse 

af 48 børn. 

I år blev alle arrangementerne for børn og unge gennemført, så det er en forbedring i forhold til sidste år. 

Dragtudvalget deltog i landsstævnet i Varde, men dragtdagen i oktober blev aflyst. 

PR udvalget og Hjemmesiden 

Regions Sjællands hjemmeside fungerer rigtig godt – primært på grund af den store indsats som Susanne 

Eilertsen Daugaard, vores webmaster, yder samt god praksis fra foreningerne med at sende invitationer til 

Susanne. 

  

Status for dansemaraton  

Fra KØST 2017 ligger nu 232 dansevideoer, der kan ses på www.folkemusikogdans.dk. Videooptagelserne 

fortsatte på landsstævnet i Varde, men det varer lidt, før de bliver tilgængelige. Videogruppen tænker pt. 

over, hvordan vi kan få optaget de resterende danse. 

Støtte fra region Sjælland 

Som nævnt er der i år er givet støtte til ”Smutten”. Træffet på Stevns har ikke bedt om støtte i år. 

Regionen har også ydet støtte til en fællesannonce for foreningerne omkring Holbæk ved Sundhedsdagen i 

Holbæk. 

Regionen har fortsat mulighed for at yde støtte til aktiviteter i området.  

På Region Sjællands hjemmeside under referat 22.08.2018 kan ses 

Vilkår for støtte til aktiviteter i foreningerne 

 

Hanne Troen, regionsformand 

 

 

 

 
Region Hovedstaden 2019 
 v/ Leif Madsen, regionsformand 
 

 

Nu her på årets næstsidste dag vil jeg gerne komme med beretning over året der gik. 

Der har været afholdt nogle møder i bestyrelsen, hvor vi har drøftet forskellige ting og 

tiltag f. eks hvordan vi kunne tilgodese medlemsforeningerne i forbindelse med 

Folkedans Danmarks 90. års jubilæum, der var ikke enighed om hvordan vi skulle 

gøre det, så pengene blev i kassen. 

Vi har ikke ligget stille af den grund, der blev også arbejdet med at komme med i Kulturnatten i København, 

det lykkedes til sidst at finde lokaler og der var et pænt fremmøde af gæster over hele aftenen, så vi prøver 

igen i 2020. En tak skal lyde til Brønshøj Folkedanserforening for at hjælpe med at ansøge om midler i DIF / 

DGI´s foreningspulje som udløste et tilskud på 21.700,00 kr. 

Der har også været afholdt møde med PR / B&U udvalget. 

Jeg har deltaget i 4-6 møder i Odense på sekretariatet med styrelsen og regionsformænd. Referater af disse 

møder er sendt ud til foreningernes formænd. 

Der har også været afholdt et ekstra møde, for at tilgodese ønsket fra foreningerne om at et møde inden 

frivillighedsseminar og inden indsendelse af budget for året 2021. Mødet blev afholdt i Hørsholm på Usserød 

http://www.folkemusikogdans.dk/
http://www.folkemusikogdans.dk/
http://www.folkemusikogdans.dk/
http://folkedanseren.dk/Clubs/CommonDrive/Components/GetWWWFile.aspx?fileID=76092
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Skole i kantinen, således vi kunne få med i budgettet, hvis der var særlige ønsker fra foreningerne. Men her 

var fremmødet meget beskedent, udover bestyrelsen som heller ikke var fuldtalligt, var der kun 2 foreninger. 

Det afholdt os ikke fra at få vendt forskellige ønsker, som også kan ses i budgettet. 

 

Tivoli 2019 var vi desværre ikke med til grundet mange andre arrangementer, så Tivoli kunne ikke finde 

plads til os. Vi er ikke afskrevet men får først sent mulighed for at få en dato 2020, så vi må se om vi kan 

samle hold til en hel dag som typisk går fra kl. 11-18 med de indlagte pauser, som Tivoli kræver. 

 

Dansens Dag på Frilandsmuseet 2019 blev gennemført, også her kunne vi tænke os flere foreninger der 

deltager, hvis vi skal blive ved med at komme derude. 

 

Børn og Unge mødes på tværs af Regionerne, så vi forhåbentlig kan få flere med i foreningerne. 

Også region Hovedstadens PR/B&U arbejder på at få samlet de unge engang imellem det ser vi frem til også 

vil lykkedes. 

Region Hovedstaden afholdt spillemandskursus og Legestue i 2019, også dette fortsætter vi med i 2020, så 

allerede nu kan i sige til jeres spillefolk at datoen er 29. februar, invitation sendes når vi har bekræftelse på 

lokale.  

Region Hovedstaden har ansøgt Nordea Fonden om tilskud til indkøb af et godt musikanlæg til brug ved 

større arrangementet, vi fik tilskud kr. 10.000,00 gennem Folkedans Danmark som sendte ansøgningen for 

os. 

 

Der var igen i år tilbud om at have fælles kørsel i Bus til årsmødet sammen med Region Sjælland, vi vil så 

gerne have flere med til årsmødet, det er der beslutningerne træffes og forslag behandles og besluttes, 

regionens bestyrelsen har kun 1 stemme. Transporten betales af Folkedans Danmark og skulle det vise sig at 

der ikke er nok foreninger med (20) betales resten af Region Hovedstaden. 

Landsstævnet i 2020 afventer vi den endelige aftale falder på plads inden vores medlemsmøde, ellers 

arbejdes der på 2 forskellige fronter et på Fanø begrænset deltager antal og et på Stevns hvor vi kan være 

flere. Jeg forventer at der sendes nyt ud om det så snart jeg ved besked. 

 

I skrivende stund har jeg fået en henvendelse fra medlemmer af Folkedans Danmark som gerne vil komme 

ned til Danmark og deltage i Grønland i Tivoli 31-07-2020 og 01-08-2020, de kunne tænke sig et samarbejde 

med foreninger hernede i Danmark og vil gerne være i Danmark i dagene 28-07-2020 til 06-08-2020. de 

kommer i en gruppe på 16 personer 6 unge fra alder 15 år og 10 voksne,  

de sørger selv for indkvartering, skulle der være foreninger som kunne tænke sig at være en del af det så 

skriv til mig Leif Madsen, mail: helleogleif.madsen@mail.dk så vil jeg give beskeden videre. 

Skulle der være foreninger som sidder med et spændende tiltag, men ikke lige har økonomien så 

kontakt jeres Region, så kan vi måske fælles få arrangementet op at køre.    

 

Må jeg komme med en opfordring til alle foreningerne om at indsende deres arrangementer så vi kan få dem 

med i aktivitetslisten, så kan vi måske undgå at der laves for mange arrangementer samme dag eller der 

måske kan flyttes rundt til gavn for alle. 

En tak til bestyrelsen og udvalg for det store arbejdet i hver især har lavet i 2019. 

Med ønsket om et bredere samarbejde foreningerne og regionen imellem vil jeg ønske jer alle et godt 

danseår i 2020. 

Hilsen. 

 

Hilsen 

Leif Madsen, Formand 


